

2020年度 事業報告書

事業報告用

2020年4月1日から2021年3月31日まで

特定非営利活動法人エンディングセンター

1. 事業の成果

当該年度は、終始コロナ禍にあった。人々は外出を制限され墓地を見学するなどの行動を控えたため、墓地契約などの「事業収入」が、前年度に比べ約1,270万円も減少した。一方、支出（経費）でいえば、コロナ禍で地域移動が制限されたため、出張の回数が減り、在宅勤務などで交通費が減少し、結果、旅費交通費が約230万円減少した。さらにまた講座は中止せざるを得ず、会場費（賃借料）などの経費も減り、その他の経費も抑えられた。したがって経費の合計は前年度より約530万円ほど少なかった。

とはいえ、事業収入の減少幅が大きかったため、経費が減少しただけではとても赤字は免れなかった。それを救ったのは「会費収入」と「寄付収入」である。2021年1月分からの会費の値上げと、さらに寄付や遺贈が昨年を少々上回って入金された。しかし、それでもまだ約20万円の赤字であった。それを最終的に黒字にしたのは、「その他の収入」すなわち「持続化給付金」200万円と「家賃支援給付金」52万8000円である。

本年度は当団体の30周年記念行事が予定されていた。しかしコロナ禍で、東京の講演&シンポジウムは人数制限をして何とか開催できたが、大阪開催は中止となった。しかし『墓友たち』という冊子を発行し、また30周年記念講演&シンポジウムの動画や記録冊子を作成したため、それらを通して会員間の交流ができたことは良かった。また本年度「終活大学校」を開講できなかったことが残念であった。

一方、コロナ禍だからこそ、動画作成にも力を入れ、リモートによる「おしゃべりの会」などもスタートした。町田市市民協働フェスティバル「まちカフェ！」では、Zoomによる「終活講座」を行い、会員以外の参加者も得て、地域との交流もできた。これらリモートによる交流は、遠出が難しい高齢の会員をつなげる素晴らしいツールであることを実感した。今後、もっと多くの人々が参加できるよう工夫を凝らしたい。

2. 事業の実施に関する報告

特定非営利活動に係る事業

事業名	内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲および人数	支出額(千円)
多様な生き方を支え、自然との共生を追求する葬送の普及事業	桜葬見学会・および個別見学	4月～3月4回 個別随時	町田	6人×4回 個別108回	会員、一般 225人	13,786
		4月～3月0回 個別随時	高槻	3人×0回 個別30回	会員、一般 83人	
	桜葬メモリアル(合同祭祀)		町田	9人	会員、一般 0人	
		4月	高槻	5人	会員、一般 53人	
樹木葬墓地開発支援事業		随時	各地	3人	一般、寺院、霊園関係者	
死と葬送に関する支援事業	エンディングサポート説明会 個別相談	随時	町田・高槻	3人×6回	会員、一般 35人	5,075
	相談、情報提供、交流	随時	各地	14人	会員、一般 多数	
	語りあいの会	偶数月 第2月曜日	新宿	2人×0回	会員、一般 0人	
		奇数月 第4月曜日	町田	2人×0回	会員、一般 0人	
	カフェこのゆびとまれ	不定期	高槻	3人×0回	会員、一般 0人	
	我が家・カフェ	奇数月 第4月曜日	町田	2人×0回	会員、一般 0人	
「もう一つの我が家」講座等(夕涼み会、大掃除)	随時	町田	3人	会員 0人		
死と葬送に関する調査・研究・出版事業	会報誌発行	4回	町田	14人×4回	会員、関係先 3,700部×4回	4,026
	ウェブサイト運営	通年	町田	2人	会員、一般 多数	
死と葬送に関する講座・シンポジウム開催事業	30周年記念講演&シンポジウム	10月、11月	中野/大阪	9人/5人	会員、一般 44人/0人	3,573
	終活講座(対→講座含) アクティブ講座	通年	町田	3人×4回	会員、一般 29人	
	さくら講座(対→講座含)	通年	高槻	3人×1回	会員、一般 8人	
	自主サークル活動	通年	各地	2人	会員、一般	

事業費合計

26,460

2020年度 活動計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

特定非営利活動法人エンディングセンター
(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
一般会員受取会費	20,859,000	
正会員受取会費	1,597,000	
準会員受取会費	315,000	
特別会員受取会費	400,000	23,171,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	5,983,846	5,983,846
3 事業収入		
(1) 課題を追求する葬送の普及事業収入	12,938,470	
(2) 葬送支援事業収入	2,311,785	
(3) 調査研究・出版事業収入	7,548	
(4) 講座・シンポジウム開催事業収入	80,641	15,338,444
4 その他収入		
受取利息	10,794	
その他収入	147,001	
その他収入(持続化給付金・家賃支援給付金等)	2,994,038	3,151,833
経常収益計		47,645,123
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	15,575,975	
福利厚生費	1,284,918	
人件費計	16,860,893	
(2) その他経費		
広告宣伝費	1,167,446	
旅費交通費	825,265	
通信費	728,081	
消耗品・事務用品費	346,803	
支払報酬手数料	1,137,427	
印刷費	1,681,762	
リース・賃借料	168,438	
地代家賃・管理費・水道光熱費	655,780	
保険料	11,139	
修繕費・減価償却費	829,117	
材料費・外注・委託費・講師料	1,706,359	
雑費	341,783	
その他経費計	9,599,400	
事業費計		26,460,293
2 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	9,223,438	
福利厚生費	798,213	
人件費計	10,021,651	
(2) その他経費		
旅費交通費	1,158,627	
通信費	477,610	
消耗品・事務用品費	1,038,806	
支払報酬手数料	2,650,964	
印刷費	1,051,227	
地代家賃・管理費・水道光熱費	1,121,842	
保険料	100,252	
租税公課	1,116,285	
修繕費・減価償却費	350,922	
雑費	312,766	
その他経費計	9,379,301	
管理費計		19,400,952
経常費用計		45,861,245
当期経常増減額		1,783,878
税引前当期正味財産増減額		1,783,878
法人税、住民税及び事業税		70,000
税引後当期正味財産増減額		1,713,878
前期繰越正味財産額		146,323,693
次期繰越正味財産額		148,037,571

2020年度 貸借対照表

2021年3月31日現在

特定非営利活動法人エンディングセンター

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	172,385,538		
未収会費	1,171,000		
未収金	890,000		
貯蔵品	283,609		
前払費用	362,447		
仮払金	120,400		
流動資産合計		175,212,994	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	7,651,016		
工具器具備品	1,480,903		
土地	30,000,000		
有形固定資産計	39,131,919		
固定資産合計		39,131,919	
資産合計			214,344,913
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	1,613,984		
未払費用	1,550,843		
前受金	2,655,000		
預り金	157,140		
仮受金	5,000		
未払法人税等	70,000		
未払消費税等	250,000		
流動負債合計		6,301,967	
2 固定負債			
長期預り金	60,005,375		
固定負債合計		60,005,375	
負債合計			66,307,342
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		146,323,693	
当期正味財産後増減額		1,713,878	
正味財産合計			148,037,571
負債及び正味財産合計			214,344,913

2020年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人エンディングセンター

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によつてい
ます。

(1) 固定資産の減価償却の方法

建物及びソフトウェアの償却方法は定額法、建物附属設備及び工具器具備品の償却方法は定率法によつています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によつています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	課題を追求 する葬送の普 及事業	葬送支援 事業	調査研究・ 出版事業	講座・ シンポジウム 開催事業	教育・研修 事業	事業部門 合計	管理部門	合計
I 経常収益								
1.受取会費	0	0	0	0	0	0	23,171,000	23,171,000
2.受取寄附金	0	0	0	0	0	0	5,983,846	5,983,846
3.事業収益	12,938,470	2,311,785	7,548	80,641	0	15,338,444		15,338,444
4.その他収益	80,001	0	0	0	0	80,001	3,071,832	3,151,833
経常収益計	13,018,471	2,311,785	7,548	80,641	0	15,418,445	32,226,678	47,645,123
II 経常費用								
(1)人件費								
給料手当	7,270,288	3,376,276	2,839,419	2,089,992	0	15,575,975	9,223,438	24,799,413
福利厚生費	476,053	228,308	345,802	234,755	0	1,284,918	798,213	2,083,131
人件費計	7,746,341	3,604,584	3,185,221	2,324,747	0	16,860,893	10,021,651	26,882,544
(2)その他経費								
広告宣伝費	1,143,006	18,720	0	5,720	0	1,167,446	235,800	1,403,246
旅費交通費	425,553	243,593	82,034	74,085	0	825,265	1,158,627	1,983,892
通信費	575,543	129,411	0	23,127	0	728,081	477,610	1,205,691
消耗品・事務用品費	280,305	48,781	0	17,717	0	346,803	1,038,806	1,385,609
支払報酬手数料	1,014,396	116,941	0	6,090	0	1,137,427	1,838,305	2,975,732
印刷費	447,093	412,229	411,200	411,240	0	1,681,762	1,051,227	2,732,989
リース・賃借料	0	0	0	168,438	0	168,438	0	168,438
地代家賃・管理費・光熱費	563,293	89,062	0	3,425	0	655,780	1,121,842	1,777,622
保険料	6,089	445	0	4,605	0	11,139	100,252	111,391
租税公課	138,600	0	0	0	0	138,600	1,116,285	1,254,885
修繕費・減価償却費	803,261	24,898	0	958	0	829,117	350,922	1,180,039
材料費・外注・委託費・講師料	463,846	365,806	347,084	529,623	0	1,706,359	812,659	2,519,018
雑費	179,267	20,284	547	3,085	0	203,183	76,966	280,149
その他経費計	6,040,252	1,470,170	840,865	1,248,113	0	9,599,400	9,379,301	18,978,701
経常費用計	13,786,593	5,074,754	4,026,086	3,572,860	0	26,460,293	19,400,952	45,861,245
当期経常増減額	-768,122	-2,762,969	-4,018,538	-3,492,219	0	-11,041,848	12,825,726	1,783,878

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	11,855,912	0	0	11,855,912	4,204,896	7,651,016
工具器具備品	4,378,477	534,000	0	4,912,477	3,431,574	1,480,903
土地	30,000,000	0	0	30,000,000	0	30,000,000
合計	46,234,389	534,000	0	46,768,389	7,636,470	39,131,919

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	5,983,846	0
活動計算書計	5,983,846	0

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については、各費目の性質により、その他収益を除いた経常収益の額の比や、人件費の額の比などにより按分しています。

2020年度 財産目録

2021年3月31日現在

特定非営利活動法人エンディングセンター
(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	290,247		
郵便振替口座	16,101,632		
郵便貯金	23,328,084		
郵便貯蓄貯金	27,350,299		
みずほ銀行 多摩センター支店 普通預金	33,218,101		
みずほ銀行 多摩センター支店 定期預金	10,000,000		
三井住友信託銀行 多摩桜ヶ丘支店 普通預金	56,578		
三井住友信託銀行 多摩桜ヶ丘支店 定期預金	10,000,000		
三井住友銀行 多摩センター支店 普通預金	7,619,563		
三井住友銀行 多摩センター支店 定期預金	10,000,000		
三菱東京UFJ銀行 多摩センター支店 普通預金	2,486,007		
三菱東京UFJ銀行 多摩センター支店 定期預金	10,000,000		
多摩信用金庫 永山支店 普通預金	11,935,027		
多摩信用金庫 永山支店 定期預金	10,000,000		
現金預金計	172,385,538		
未収会費	1,171,000		
未収金	890,000		
貯蔵品	283,609		
前払費用	362,447		
立替金			
仮払金	120,400		
流動資産合計		175,212,994	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	7,651,016		
工具器具備品			
複合機	1,480,900		
電話設備	2		
DVD原盤	1		
土地	30,000,000		
有形固定資産計	39,131,919		
固定資産合計		39,131,919	
資産合計			214,344,913
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	1,613,984		
未払費用	1,550,843		
前受金	2,655,000		
預り金	157,140		
仮受金	5,000		
未払法人税等	70,000		
未払消費税等	250,000		
流動負債合計		6,301,967	
2 固定負債			
長期預り金	60,005,375		
固定負債合計		60,005,375	
負債合計			66,307,342
正味財産			148,037,571

2020年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 エンディングセンター

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○ 理事 ・監事	イノウエハルコ 井上 治代	[REDACTED]	2020年4月1日～ 2021年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
2	○ 理事 ・監事	ソノダユミコ 宗田 裕美子		2020年4月1日～ 2021年3月29日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	○ 理事 ・監事	スズキカズコ 鈴木 和子		2020年4月1日～ 2021年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	○ 理事 ・監事	ヤマネチヨ 山根 千代		2020年4月1日～ 2021年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	○ 理事 ・監事	ツカモトタカアキ 塚本 忠昭		2020年4月1日～ 2021年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	○ 理事 ・監事	オカモトカズエ 岡本 一恵		2020年4月1日～ 2021年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	○ 理事 ・監事	ノグチカズコ 野口 和子		2020年4月1日～ 2021年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	○ 理事 ・監事	タケウチジュンイチ 竹内 純一		2020年4月1日～ 2021年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・○ 監事	タカトリヒサヨ 高鳥 久代		2020年4月1日～ 2021年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事				年 月 日 ～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

2021年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 エンディングセンター

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	井上 治代	
2	桑本 巖	
3	鈴木 和子	
4	角竹美好子	
5	宗田裕美子	
6	菅野 清恵	
7	山根千代	
8	田中京子	
9	塚本忠昭	
10	高鳥久代	
11	岡本一恵	
12	木下道之助	